
COMUNE DI GERGEI
Provincia del Sud Sardegna

COPIA

Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente

N. 72 DEL 30-12-2022

Reg . Generale 355

Oggetto: "SISTEMAZIONE, AMPLIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA
IDRAULICA DELL'ABITATO DI GERGEI (RIO CONCIA)"-lotto
funzionale LAVORI URGENTI LUNGO LA VIA STURZO E DE GASPERI.
Approvazione variante in corso d'opera.CUP:F28B22001120004     Simog
CIG: 9448784738;

Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP.

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 in
materia di poteri dei responsabili di servizio;
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge
n. 213 del 2012 in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;

Richiamati:
la deliberazione di C.C. n. 13 del 27.07.2022 recante "Documento Unico di Programmazione
Semplificato (DUP)- Periodo 2022-2024”;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27.07.2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
la deliberazione di G.C. n. 43 del 05.08.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2022/2024 e
il Piano degli obiettivi di Performance 2022;
il Decreto Sindacale n. 14 del 01.12.2022 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area
Tecnica LL.PP. l’Ing. Sara Vinci;

Considerato che:
l'istruttoria del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. Sara Vinci;
ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 non è stata rilevata la presenza di situazioni
di conflitto di interesse;
il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 45 del 12.08.2022 "Dichiarazione stato di calamità naturale a seguito del
fenomeno temporalesco di eccezionale gravità del 11 agosto 2022”;

VISTO il verbale di sopralluogo redatto il 18.08.2022 da parte dell’ufficio tecnico, sulla base del quale si
evince la  necessità di provvedere con sollecitudine alla realizzazione di alcuni lavori lungo la via Sturzo e



De Gasperi e facenti parte del progetto definitivo dei lavori di “SISTEMAZIONE, AMPLIAMENTO
E MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELL'ABITATO DI GERGEI (RIO CONCIA)”
redatto dall'Ing. Alessia Vargiu, dal Dott. Geol. Dario Cinus e Arch. Emanuela Atzeni dell’importo
complessivo di € 1.625.000,00;

DATO ATTO che risulta necessario nonché urgente procedere con la realizzazione di un lotto funzionale
di lavori lungo la via Sturzo e la via De Gasperi.

RICHIAMATA la Determinazione A.T. n. 37 del 03.10.2022 di aggiudicazione in favore dell'Ing.
Antonio Orgiana, con studio in Orroli (SU) in Via C. Battisti n.21/a P.I. 01470450915 C.F.
RGNNTN56A09G122Y, del servizio di progettazione esecutiva del lotto funzionale, D.L. CS e collaudo
dei “LAVORI URGENTI LUNGO LA VIA STURZO E DE GASPERI”, per l'importo complessivo di
€ 15.914,94 di cui imponibile € 12.543,30 € 501,73 per cassa 4% ed € 2.869,91 per l’iva al 22%;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 65 del 11.10.2022 avente ad oggetto “SISTEMAZIONE,
AMPLIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELL'ABITATO DI GERGEI
(RIO CONCIA)"- Approvazione progetto esecutivo lotto funzionale LAVORI URGENTI
LUNGO LA VIA STURZO E DE GASPERI” redatto dall'Ing. Antonio Orgiana dell’importo di €
158.208,72 secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
IMPORTO LAVORI a base di gara € 105.300,00

Costo della Sicurezza (non soggetto a ribasso) € 3.000,00

Totale Lavori  (A) € 108.300,00

Somme a disposizione dell’amministrazione

Iva sui Lavori (22%) € 23.826,00

Spese tecniche (progettazione, D.L. C.S. e collaudo) € 12.543,30

Contributo Inarcassa (4%) € 501,73

Iva su Spese Tecniche (22%) € 2.869,91

Imprevisti e arrotondamenti € 6.811,02

Contributo Anac € 30,00

Spese per analisi, verifiche, etc € 1.000,00

Oneri RUP (2%) € 2.166,00

Economie da ribasso di gara servizio tecnico € 160,76

Totale somme a disposizione dell’amministrazione (B) € 49.908,72

Importo complessivo del Lavoro (A+B) € 158.208,72

Dato atto che l’importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta è pari a € 105.300,00 oltre ad € 3.000,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo lavori complessivo di € 108.300,00 oltre ad €
23.826,00 per l’iva al 22%;

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, n.
76 (c.d. Decreto Semplificazioni), recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale che
prevede all’art. 1 comma 2 lett. A): affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00
euro….

Vista la legge 108/2021, di conversione del d.l. 77/2021 (G.U. 30 luglio 2021), rubricata “Governance del
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure”

Richiamata la propria determinazione n. 44 del 24.10.2022 di aggiudicazione ed affidamento in favore
della Ditta Spanu Paolo con sede in Gergei (SU) in Via E. Berlinguer n.13 P.I. 01313430918 dei lavori di
"SISTEMAZIONE, AMPLIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA
DELL'ABITATO DI GERGEI (RIO CONCIA)"-lotto funzionale LAVORI URGENTI LUNGO

Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.72 del 30-12-2022 COMUNE DI GERGEI
Pag. 2



LA VIA STURZO E DE GASPERI" mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera
a) della Legge 11 settembre 2020, n.120 e della legge 108/2021 ed a seguito di procedura su piattaforma
CAT Sardegna, per l'importo complessivo di contratto di € 124.418,04 di cui € 101.982,00 per lavori,
comprensivo di € 3.000,00 quali oneri della sicurezza ed € 22.436,04 per l'iva al 22%;

Richiamati:
il contratto d’appalto rep. n.34/2022 stipulato con la ditta in data 07.11.2022;
il verbale di consegna dei lavori in data 07.11.2022 che prevede l’ultimazione degli stessi entro il
05.02.2023;
la propria determinazione n.52 del 05.12.2022 di autorizzazione al subappalto;

Vista la richiesta di redazione di una variante contrattuale in corso d’opera da parte del D.L. Ing. Antonio
Orgiana pervenuta in data 15.12.2022;

Vista la variante in corso d’opera ai sensi dell’art.. 106 comma 1 lett. a) e comma 2 del D. Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii. redatta dall'Ing. Antonio Orgiana ed acquisita al prot. dell’Ente al n. 7253 del 30.12.2022 secondo
il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE
IMPORTO LAVORI di variante € 119.149,15

Importo lavori a base d’asta al netto della sicurezza € 116.149,15

Ribasso del 6,00% -€ 6.968,95

Costo della Sicurezza (non soggetto a ribasso) € 3.000,00

Totale Lavori di variante € 112.180,20

Somme a disposizione dell’amministrazione

Iva sui Lavori (22%) € 24.679,64

Spese tecniche (progettazione, D.L. C.S. e collaudo) € 13.960,49

Contributo Inarcassa (4%) € 558,42

Iva su Spese Tecniche (22%) € 3.194,16

Contributo Anac € 30,00

Oneri RUP (2%) € 2.382,98

Economie € 1.222,82

Totale somme a disposizione dell’amministrazione (B) € 46.028,72

Importo complessivo del Lavoro (A+B) € 158.208,72

e composta dei seguenti allegati:
All. 1 – Relazione tecnica e quadro economico;
All. 2 – Elenco nuovi prezzi;
All. 3 – Analisi nuovi prezzi;
All. 4 – Computo metrico estimativo di variante;
All. 5 – Quadro comparativo;
All. 8 – Schema atto di sottomissione;
Tav. 01 – Planimetria variante;

Ritenuto dover procedere in merito;

VISTI e RICHIAMATI:

La legge 108/2021;
La legge 11 settembre 2020, n. 120;
La L.R. n.8/2018;
Il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.72 del 30-12-2022 COMUNE DI GERGEI
Pag. 3



Il DPR n. 207/2010 nella parte ancora in vigore;

DETERMINA

LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI approvare la variante in corso d’opera ai sensi dell’art.. 106 comma 1 lett. a) e comma 2 del D. Lgs
50/2016 e ss.mm.ii. redatta dall'Ing. Antonio Orgiana ed acquisita al prot. dell’Ente al n. 7253 del
30.12.2022 secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE
IMPORTO LAVORI di variante € 119.149,15

Importo lavori a base d’asta al netto della sicurezza € 116.149,15

Ribasso del 6,00% -€ 6.968,95

Costo della Sicurezza (non soggetto a ribasso) € 3.000,00

Totale Lavori di variante € 112.180,20

Somme a disposizione dell’amministrazione

Iva sui Lavori (22%) € 24.679,64

Spese tecniche (progettazione, D.L. C.S. e collaudo) € 13.960,49

Contributo Inarcassa (4%) € 558,42

Iva su Spese Tecniche (22%) € 3.194,16

Contributo Anac € 30,00

Oneri RUP (2%) € 2.382,98

Economie € 1.222,82

Totale somme a disposizione dell’amministrazione (B) € 46.028,72

Importo complessivo del Lavoro (A+B) € 158.208,72

e composta dei seguenti allegati:
All. 1 – Relazione tecnica e quadro economico;
All. 2 – Elenco nuovi prezzi;
All. 3 – Analisi nuovi prezzi;
All. 4 – Computo metrico estimativo di variante;
All. 5 – Quadro comparativo;
All. 8 – Schema atto di sottomissione;
Tav. 01 – Planimetria variante;

Di aggiornare i seguenti impegni di spesa nel rispetto del quadro economico di variante:
IMP.182-2022 di € 17.713,07in favore dell’Ing. Antonio Orgiana;
IMP. 208-2022 di € 136.859,84 in favore della Ditta Spanu Paolo;
IMP. 209-2022 di € 1222,82 Economie di gara;
IMP. 213-2022 di € 2.382,98 in favore dell’Ing. Sara Vinci;

DI dare atto che l'importo pari ad € 158.208,72 trova copertura finanziaria al capitolo U. 271110 del
bilancio finanziario 2022-2024;

DI dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., alla
procedura di affidamento di che trattasi sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi di gara:
CUP:F28B22001120004
Simog CIG: 9448784738;

DI disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’ente
sezione “Amministrazione trasparente”.

Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.72 del 30-12-2022 COMUNE DI GERGEI
Pag. 4



Il Responsabile del Servizio
F.to. Ing. Vinci Sara

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data 30-12-2022 diviene esecutiva.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
  F.to Dott.ssa Murgia Alessandra

Il Responsabile del Procedimento
                 f.to Vinci Sara

Copia conforme all’originale
Gergei, 30-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Vinci Sara

Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.72 del 30-12-2022 COMUNE DI GERGEI
Pag. 5


